
محب: 

تاهنگامی که روی صلح توافق نشود 

رئیس جمهور کنار نخواهد رفت

حمدالله محب، مشاور امنیت ملی رییس جمهور غنی می گوید 

تا هنگامی  که روی یک صلح واقعی توافق نشود، رئیس جمهور 

زیر هیچ گونه فشاری قدرت را انتقال نخواهد داد.

آقای محب دیروز در یک نشست خبری مشترک با مسؤلان 

انتخابات  اگر  که  کرد   تأکید  می زد،  سخن  امنیتی  ارشد 

زودهنگام برگزار شود، آقای غنی در آن نامزد نخواهد شد.

محب گفت: »یک حکومتی که برای صلح کار کند یعنی در 

آخیر آن حکومت یک حکومت انتخابی بوجود بیاید چندین بار 

گفته شده است و رئیس جمهور این را اعلام هم کردند و گفتند 

ماه  شش  در  بگیرم  زودهنگام  را  انتخابات  استم  حاضر  که 

می شود، در سه ماه می شود و خود شان هم به آن حکومت 

کاندید نیست.«

و  برگزاری  زمان  آجندا،  روی  تاکنون  که  افزود  محب  آقای 

افراد شرکت کنندۀ نشست ترکیه توافق نشده است اما انقره 

می کوشد که این نشست موفقانه به انجام برسد: »نه بالای 

آجندای موافقت صورت گرفته و نه بالای افرادی که اشتراک 

می کنند و نه بالای تاریخ آن کدام موافقه شده است.«

حمدالله محب گفت که تاکنون دربارۀ نشست ترکیه و کنار 

آمدن با طالبان پیشرفتی صورت نگرفته است. این مسؤولان 

ارشد امنیتی در نشست خبری امروز باردیگر تأکید کردند که 

طالبان از پاکستان دستور می گیرند.

 پوهنتون
۴ مخ

عامې روغتیا وزارت: افغانستان د 

کرونا ویروس د درېیمې څپې له 

ګواښ سره مخ دی

راپور: له وسله والو د پاکستان ملاتړ د افغان جګړې 

د اوږدېدو لامل شوی

د امریکا د کانګرېس لپاره په چمتو شوي راپور 

کې راغلي، چې پاکستان لا هم په افغانستان 

د  توګه،  ځانګړې  په  ډلو  والو  وسله  د  کې 

کانګریګېشنل  د  کوي.  ملاتړ  شبکې  حقاني 

ریسرچ سرویس له خوا د امریکا کانګرېس ته 

په تیار شوي راپور کې راغلي، چې د پاکستان 

پوځ په افغانستان کې د وسله والو ډلو ملاتړ ته 

دوام ورکړی دی. 

چې  شوی،  ټینګار  راز  دغه  کې  راپور  یاد  په 

اواري کې مهم  افغان کشالې په  پاکستان د 

رول لري او باید ورباندې فشار راوړل شي، تر 

څو په دې برخه کې خپل مثبت رول په سمه 

توګه ادا کړي. د راپور له مخې، په افغانستان 

کې له ترهګرو ډلو څخه د پاکستان ملاتړ په 

دغه هېواد کې د جګړې د اوږدېدو سبب شوی 

دی. 

دی  نه  غبرګون  اړه  دې  په  تازه  پاکستان 

ښودلی، خو تر دې وړاندې یې ویلي چې دوی 

اغېز  لارو  مستقیمو  غیر  له  ډلو  والو  وسله  پر 

لري او د افغان سولې پروسې بریا لپاره به له 

وکړي. استفاده  نفوذه  خپل 

راپور  شوي  چمتو  په  ته  کانګرېس  امریکا  د 

کې داسې مهال پاکستان په افغانستان کې 

له جنګېدونکو وسله والو په ملاتړ تورن شوی، 

حکومت  افغان  د  هم  وړاندې  دې  تر  چې 

نړیوالو  او  هېوادونو  نورو  او  امریکا  ګډون  په 

تورن  په ملاتړ  ترهګرو  له  پاکستان  سازمانونو 

دی.  کړی 

۵ مخ

بایډن که ملا برادر؛ 

کوم یو جدي دی؟

اوږده مزلونه

 او ورک منزلونه

د سولې لپاره ولې باید یوازې پر 

یوه طرحه ټینګار وشي؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: په بغلان کې ۳۲۸ 

زېرمې او سړې خونې جوړې شوي

د بغلان د کرنې ریاست چارواکي وايي چې په دغه ولایت 

کې ٣٢٨زېرمې او سړې خونې جوړې شوې دي.

د بغلان د کرنې رياست د ترويج لوى مدير عبدالمحمود 

غفوري ويلي چې په دغه ولایت کې د ٣٢٨زېرمو په جوړولو 

سره د زراعتي محصولاتو د ساتنې لپاره د زېرمو د نشتوالي 

له پلوه د بغلان د بزګرانو ستونزې هوارې شوې دي.

نوموړي زیاته کړې، چې دغه سړې خونې او زېرمې د کرنې 

بڼوالو د مالي بنسټ د  او  بزګرانو  او د  پراختيا  او  د ودې 

پياوړتيا په مقصد جوړې شوي دي.

د  ډلې  ١٠٠زېرمې  له  زېرمو  دغو  د  خبره،  په  غفوري  د 

الوګانو ٢٠٠ زېرمې د پيازو او ٢٨ سړې خونې د بڼوالو د 

مېوو د ساتنې لپاره دي، چې د بغلان په مرکز پلخمري ښار 

او ١٣ ولسواليو کې جوړې شوې دي.

په دغو پروژو ١٦٦ ميليونه افغانۍ لګول شوې، چې د کرنې 

او اوبو لګولو وزارت له بودجې څخه ورکړل شوې دي.

۳۳
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رهنورد پوهنتون
رهنورد پوهنتون ټولټال ۲۰۰ استادان لري، چې له ډلې 

یې ۷۰ سلنه تر ماسټرۍ او پاتې نور یې بیا د لسانس تر 

کچې لوړې زده کړې لري. 

د مذاکراتو د چټکتیا هڅې؛ 
د استانبول غونډه د روانې اپرېل په  ۱۶مه د لسو ورځو لپاره جوړېږي 



د سولې لپاره ولې باید یوازې 

پر یوه طرحه ټینګار وشي؟

د ولسـمشر د مـلي امنیـت سـلاکار وايـي چـې 

د سـولې لپـاره افغـان حکومت هـر ډول قربانۍ 

تـه  تـه تیـار دی، خـو د زور لـه لارې طالبانـو 

واک نـه پرېـږدي. نومـوړي ویلي چـې حکومتي 

کـوي  نـه  داسـې  لـه لارې  فشـار  د  چارواکـي 

چـې لـه مسـوولیت خپلـې اوږې سـپکې کـړي 

او واک پرېـږدي. نومـوړي دا هـم ویـلي چـې له 

وخـت مخکـې ټاکنـو ته تیـار دي، چـې پکې به 

ولسـمشر کاندیـد نه وي. نومـوړي طالبان تورن 

کـړي چـې تاوتریخوالـی یـې زیـات کـړی او د 

سـولې اراده نـه لـري.

لـه وخـت مخکې ټاکنې یـوه لاره ده، خـو دا هر 

ډول قربـاني نه ده، ځکه نـو حکومتي چارواکي 

بایـد دا یوازینـۍ طرحـه ونـه ګڼـي. دوی حـق 

لـري چـې دا طرحـه وړانـدې کـړي او لـه نـورو 

سره یـې شریکـه کړي، خـو دا پـه دې مانا نه ده 

چـې دا یوازینـۍ لاره ده او بلـه هېڅ لاره نشـته. 

د سـولې لپـاره د دې طرحـې پـه ګـډون، ټولـې 

طرحـې بایـد هـر اړخیـزې و ارزول شي. هغـه 

طرحـه چـې معقولـه او عمـلي وي، بایـد ومنـل 

شي. د دې تـر څنـګ طرحـه بایـد داسـې وي، 

چـې له سـولې سره مرسـته وکـړي او د یـو بل د 

چپـه کولـو هڅـه نـه وي. لـه همـدې املـه پکار 

ده چـې ټولـې طرحـې و ارزول شي او بیـا یـوه 

پکـې وټـاکل شي.

 لـه وخـت وړانـدې ټاکنـې یـوه طرحـه ده، خـو 

دومـره  ټاکنـې  تېـرې  لـري.  سـتونزې  جـدي 

عـام  اوس  چـې  وې  سـتونزمنې  او  لانجمنـې 

خلـک هم پـه ټاکنو باور نه لري. دویمه سـتونزه 

دا ده چـې کلـه ټول حکومت د یـوه اړخ په لاس 

کـې وي، نـو بیـا څنګـه به بـل لـوری ومني چې 

چـاره  دا  واخـلي!؟  برخـه  کـې  ټاکنـو  دې  پـه 

یـوازې پـه ناظرینـو نـه حـل کېږي، ځکـه څوک 

چـې پـه واک کې وي او سیسـتم څرخوي، هغه 

پـه طبیعـي ډول په ټاکنو کې پـه خپله ګټه ډېر 

څـه کولـی شي. لـه همـدې املـه مقابـل اړخ به 

زړه ښـه نـه کـړي چې ټاکنـو تـه را وړاندې شي. 

بلـه مهمـه خـبره دا ده چـې ټاکنـې د څـه لپاره 

کېـږي؟ کـه ټاکنـې د جمهـوري ریاسـت لپـاره 

کېـږي، نـو چـې طالبـان جمهوریـت نـه مني او 

متنـازع وي، نـو بیـا بـه څنګـه د هغـو لپـاره پـه 

ټاکنـو کـې برخـه واخـلي. د دې تـر څنـګ د 

حکومـت دا طرحـه ډېـرې نـورې سـتونزې هـم 

لـري، چـې ښـيي دا طرحـه عمـلي نـه ده او تـر 

ډېـره یـو اړخیـزه ده.

د  وي،  قربانـۍ  ډول  هـر  د  رښـتیا  خـبره  کـه 

پـر  یـوه لاره همـدا ده چـې  قربانـۍ  هـر ډول 

معقولـه  ټولـو  تـر  وشي.  کار  طرحـو  متفاوتـو 

د  او  کمـوي  ګواښـونه  چـې  طرحـه  علمـي  او 

بایـد وټـاکل شي  سـولې چـاره یقینـي کـوي، 

او عمـلي شي. د دې لپـاره د انتقـالي، موقـت 

یـا سرپرسـت حکومـت طرحـه هـم د تأمـل وړ 

ده. البتـه هېڅـوک نـه غـواړي چـې نظـام ړنګ 

شي او هرڅـه لـه صفـره پیـل شي، بلکـې همدا 

حکومتـي جوړښـت بایـد وي او مـشري یې باید 

داسـې وي چې د سرپرسـت یـا انتقالي ماهیت 

ولـري. دا طرحـه هـم تـر ډېـره عمـلي او معقوله 

ښـکاري او هـم بـه طالبانو تـه تر یوې انـدازې د 

منلـو وړ وي.

لـه بـده مرغه لا هـم په نیتونو کې سـتونزې دي 

او پـکار ده چـې دواړه اړخونـه خپـل نیتونـه او 

ارادې سـمې کړي او د یوې واقعي سـولې لپاره 

وکړي.  کار 
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سرلیکنهسرلیکنه

د  نظامونـو  د  لسـيزو  څلـورو  تېـرو  د  کـه 

فکـري-  پـه  نـو  وڅېـړو،  لاملونـه  ناکامـۍ 

لـه  کـې  ليدلوريـو  سـياسي  او  نظريـاتي 

زياتـو اختلافاتـو او توپيرونـو سره سره يې د 

درلـودل. لاملونـه  مشـترک  ناکامـۍ 

طالبانـو  او  مجاهدينـو  کمونیسـتانو،  لـه 

پـورې  ډيموکراسـۍ  نننـۍ  تـر  رانيولـې 

د  سـتونزه  مشـترکه  ناکامـۍ  د  ټولـو  د 

او  کړنـې  افراطـي  فکـر،  انحصـاري  واک 

د افغانسـتان پـه دوديـزه- عنعنـوي ټولنـه 

بانـدې لـه معتقداتـو نيمګـړی تعبـير او له 

ذهنيـت جوړولـو پرتـه لـه بهـر څخـه وارد 

شـوي دودونـه او نظريات تپل ګڼلاى شـو.

مطلقـاً  واک  يـوازې  نـه  پرچـم  او  خلـق 

تيوريـک  هغـه  بلکـې  و،  کـړى  انحصـار 

سوسياليسـتي نظريات يـې زمونږ پر ټولنه 

بانـدې لـه افراطـي ذهنيـت سره د ډنـډې 

پـه زور عمـلي کولـو هڅـه وکـړه، چـې د 

مسـکو کمونیسـتانو هـم په همدغه شـډله 

توګـه نه وه عمـلي کړې. دغـو دواړو ډلو له 

څوارلـس کالـه ناکامـې جګـړې وروسـته د 

خپلمنځـي اختلافاتو لـه امله د مجاهدینو 

لـه داسـې ډلـو سره يـو ځاى شـول، چې د 

واک د انحصـار مفکـوره يـې درلـوده.

د مجاهدینـو ډېـرى مـشران هـم د واک د 

انحصـار پـه رنځ اخته شـول. دينـي او ملي 

رسـالتونه او ټولنیـز ارزښـتونه يـې پـه پـام 

کـې نـه نيـول. پـه يـوه او بلـه بانـه د واک 

پـه سر جګـړه کـې لتـاړ شـول او کابـل يې 

چـور  شـتمنۍ  شـخصي  او  مـلي  ونـړاوه. 

شـوې او د خپلواکۍ مقدسـه جګړه بدنامه 

او د ازادۍ د لارې د سـپېڅلو شـهيدانو له 

وينـې سره يـې خيانـت وکـړ.

يـوه  افغـان ټولنيـز بـدن  طالبـان چـې د 

محرومـه مذهبـي ډلـه وه، د کورنیـو جګړو 

د ختمولـو لپـاره راپورته شـوه، ولسي ملاتړ 

يـې تـر لاسـه کړ؛ خـو د واک تر لاسـه کولو 

وروسـته يـې خپـل حکومـت تـه انحصاري 

بڼـه ورکـړه. په کـور دننـه او بهرنـۍ تګلارو 

کـې يـې د افراطیـت او د نـورو د نفې کولو 

سياسـت پـر مخ يـوړ. په لومـړي سر کې د 

واک وږي تـږي نـه وو، خـو پر نـورو افغانانو 

بانـدې د بـې بـاورۍ لـه امله يې پـه يوازې 

سر حکومـت کـول غـوره وګڼـل او همدغـه 

نفسـياتي سـتونزه د هغوى د ناکامۍ لامل 

شوه.

د ډيموکراسـۍ پـه تېـرو دوو لسـيزو کـې 

هـم واک عمدتـاً د کورنیـو جګـړو د يـوې 

خـوا او لـه لوېديـځ څخـه د راغلـو ترمنـځ 

وويشـل شـو او عمدتاً د بنُ د ناسـتې ويش 

د نـورو لـه شرکـت پرتـه انحصـاري شـکل 

ونيـو. پـه ځينـو مـواردو کـې لکـه د ټاکنـو 

زده  ازادي،  بيـان  د  اېښـودلو،  بنسـټ  د 

کـړو، اقتصـادي ودې، د بنسـټونو ودانولو، 

نړيوالـو اړيکـو رغولـو او په ځينو نـورو برخو 

کـې له جـزوي او ټکنيـو لاسـته راوړنو سره 

سره پـر افغان ټولنه باندې د ډيموکراسـۍ 

او لـه ترهګـرۍ سره د جګـړې پـه نـوم د 

فسـاد ظلـم وحشـت داسـې څپـې تېـرې 

شـوې او لاهـم دوام لـري، چـې افغانانو په 

ولسـواکي او د ډيموکراسـۍ پـر سيسـتم 

بانـدې بـاور لـه لاسـه ورکـړ.

د مخالـف اړخ لخـوا د ژونـد ګواښـل کيـدو 

روزنـه،  فکـري  پيـاوړې  کـې  مقابـل  پـه 

عقيـدوي تـړون، مسـتحکم عـزم، پيـاوړې 

اراده، د امـير د اطاعـت کلـک هـوډ، لـه 

فسـاد څخـه پـاک، بې تکلفـه سـاده ژوند، 

لـه تشريفـاتي پېچلتيـا څخـه پاکـه اداره 

او قربانـۍ لپـاره تيـارى د طالبانـو د قـوت 

وو. لاملونـه 

البتـه د واک انحصـاري ذهنيـت، پـر نـورو 

افغانانو باندې بشـپړه بې بـاوري، کمزوری 

پوهنيـزې  ټکنـۍ  ليدلـوری،  سـياسي 

سره  ټکنالـوژۍ  معـاصرې  لـه  وړتیـاوې، 

بېځايـه حساسـیت، د ښـځو پـر زده کـړو 

باندې بنديز، د رسـمي ادارو له پرنسـيپونو 

او ډيپلوماتيکـو تعاملاتـو سره نابلدتيـا، د 

ولـسي مشـارکت پـه برخه کې سـتونزې او 

د پرديـو تـر اغېزو لاندې راتلـل د طالبانو د 

ضعـف اړخونـه ګڼـلاى شـو.

د افغانسـتان جغرافيايـي، قومـي، مذهبي 

او ژبنـي جوړښـت تـه پـه کتـو دلتـه هيـڅ 

نـه  وړ  چلـن  د  نظـام  او  داسـې سيسـتم 

دی، چـې لـه ذهنيـت جوړولو پرتـه له بهر 

څخـه را کاپـي او دلتـه يـې د عمـلي کولـو 

هڅـه وشي. افغـان ټولنـه لـه نـورو ټولنـو 

سره نـي پرتله کيداى. دغـه ولس بالکل 

متفاوتې مذهبـي او دوديـزې ځانګړتیاوې 

لـري. داسـې ځانګړتیـاوې چـې ماتول يې 

حساسـيتونه او غبرګونونـه راپـاروي. زمونږ 

ټولنـه هغـه مهـال بدلون مني چـې بدلون 

د ټولنـې له دوديزو او عقيدوي اړخونو سره 

پـه تقابـل کې نـه وي.

مطلـب دا دی چـې زمونـږ پـه هیـواد کـې 

د اوس لپـاره چـې زمونږ ټولنيز جوړښـتونه 

متمرکـز،  عـادل،  يـو  دي،  شـوي  پاشـل 

قانـون پلـی کوونکـی ولسـواک نظـام چې 

رايـه  مسـتقیمه  پـه  ولـس  د  يـې  زعامـت 

ټـاکل شـوی وي، د چلـن وړ دی؛ خـو پـه 

ټاکنيز سيسـتم کـې له خورا سـترو او ژورو 

اصلاحاتـو وروسـته دغه ډول نظـام زمونږ د 

سـتونزو د حلـلاره ګڼـلاى شـو.

د يادونـې وړ ده چـې د ښـځو د حقونـو او 

پـه ځينو نـورو دينـي او کلتـوري برخو کې 

لومـړۍ  واوسـو.  محتـاط  ډېـر  بایـد  مونـږ 

خـبره خـو دا ده چـې د ښـځو د حقونـو 

پـه برخـه کـې د ډيموکراسـۍ په مخکښـو 

هيوادونـو کـې هم له سـړيو سره انـډول نه 

ليـدل کېـږي. پـه امریکا کې له څلويښـتو 

زيـات ولسـمشران راغـلي دي؛ خـو يوه هم 

بایـد د داسـې  پکـې ښـځه نشـته. مونـږ 

سـمون لپـاره مبـارزه وکـړو چـې لـه دينـي 

نـه  تقابـل کـې  پـه  برخـو سره  او دوديـزو 

وي او حساسـیتونه نـه را پـاروي. پـه ځينو 

نـورو برخـو کې باید ذهنيـت جوړونه وکړو. 

همدغـه کار زمونـږ ځينې دينـي عالمان او 

قومـي مشران اوس هم کـوي. د بېلګې په 

توګـه، څلـور لسـیزې وړانـدې په لـرې پرتو 

سـیمو کې د نرانو زده کړه هم ښـه نه ګڼل 

کېـده، خـو علـاوو او روشـنفکرانو مبـارزه 

وکـړه. اوس خلـک پـه لرې پرتو سـیمو کې 

د هلکانـو تـر څنګ، نجونې هـم د زده کړو 

لپـاره ښـوونځيو او مدرسـو تـه اسـتوي. دا 

ښـه او پـه زړه پـورې پرمختـګ دی.

بلـه برخـه د ښـځو د کار کولـو او د پـلار په 

مـال کې مـيراث ورکولـو ده. دا هغه برخې 

دي چـې ښـځې مـالي برخه کـې واکمنې 

کـوي، د ځـان بسـاينې لـوري ته يـې وړي 

او لـه دينـي اړخ سره هـم پـه ټکـر کـې نـه 

دي، خـو پـه ځینـو سـیمو کـې د کلتـوري 

سـتونزو لـه امله معيوب ګڼل کېـږي. دلته 

مونـږ بایـد لومـړى ذهنيـت جوړونـه وکـړو، 

د خلکـو بـاور تر لاسـه کـړو چـې لورانې به 

يـې په خونـدي چاپیریال کـې زده کړې او 

کار کـوي او بيـا مخکې لاړ شـو.

سـمه ده چـې د ښـځو ونـډه په جګـړه کې 

لـوړه نـه ده او يـا هم د نشـت برابـر ده، خو 

بایـد ومنـو چـې د نرانـو پـه پرتلـه د جګـړو 

نـاوړه اغيـزې د نرانـو پـه پرتلـه پـر ښـځو 

بانـدې زياتـې پرېوځـي. جګـړې له ښـځو 

او ماشـومانو څخـه د سر پـړوني، د ځيګـر 

ټوټـې، د ژونـد ملګـري، د سر سـيوری، د 

شـفقت چتر او مجازي روزي رسـان اخلي. 

ښـځې بایـد پـه سـوله کـې هـم مهـم رول 

ولوبـوي، خـو سـتونزه دا ده چـې کلـه هـم 

د ښـځو د امتیـازي رول خـبره ياديـږي، نو 

امتیـاز هغو ښـځو ته ورکول کېـږي چې له 

جګـړې څخـه پـه مسـتقیم او غيرمسـتقيم 

ډول د جګـړو لـه ناخوالـو څخـه اغيزمنـې 

نـه وي. وړانديـز مـو دا دی چـې افغانـان 

پـه جنسـيت، عمـر، کتلـه او ډلـه بانـدې 

لـه ويـش پرته د اسـلامي او افغـاني دود او 

دسـتور پـه چـوکاټ کـې د سـولې پروسـه 

مـخ پـر وړانـدې يـوړل شي.

دنيا اوسـمهال يـو نړيـوال کلى بلل کېږي 

او کـه د کلي پـه کـوم کـور کـې اور بلېږي، 

نـو پاتـې ټـول کلى حتـاً اندېښـنه کوي. 

پـه دوحـه کـې د بـن الافغـاني مذاکراتـو 

د ناکامـۍ لـه املـه د ولـس ناهيـلي او د 

افغان شـخړې لـه اوږد او دروند بار څخه د 

نړيوالـې ټولنې پـه ځانګـړي ډول د امریکا 

د متحـده ایالاتـو سـتړيا د مسـکو د ټرايـکا 

ناسـتې ته لاره پرانیستله او په يقيني توګه 

ويلاى شـو، چې د ترکيې راتلونکې ناسـته 

بـه عـادي نـه؛ بلکـې برخلیـک ټاکونکـې 

وي. ناسته 

بـُن  لـه  مونـږ  شـته چـې  نښـانې  داسـې 

څخـه تـر دوحـې پـورې د دوو لسـیزو اوږد 

لـه کنډونـو، کږلېچونـو، سـتونزو او کړاونـو 

ډک سـفر درلـود. مزلونـه مـو وکـړل؛ خـو 

د منـزل څـرک لاهـم نـه لګيـږي. لـه شـل 

افغانسـتان  کالـه جګـړې وروسـته هـم د 

حکومـت او نړيوالـې ټولنـې له خپـل پراخ 

شـتون سره سره هـم ونشـو کـولاى، چـې 

سـتونزو تـه د پـاى ټکـى کيـږدي. ټولـې 

خـواوې اوس پـوه شـوې چـې پـه بـُن کـې 

يـې د طالبانـو د نفې کولو سياسـت ډېرې 

سـتونزې وزيږولـې، سـلګونه زره انسـانان 

ووژل شـول، سـتر لګښـتونه وشـول؛ خـو 

جګـړه لاهـم دوام لـري او راتلونکـې لاهـم 

تيـاره ښـکاري. تېـرکال امريـکا لـه طالبانو 

انعطـاف  سـتر  خـورا  کـې  چلـن  پـه  سره 

وښـود. هوکـړه لیـک يـې ورسره لاسـلیک 

کـړ؛ خو په افغانسـتان کـې د تاوتريخوالي 

کچـه لاهـم پـه لوړېـدو ده.

د مسـکو د غونـډې لـه پيـل او د نړيوالـې 

ټولنـې د دلچسـپۍ زياتېدلـو تـه، افغانان 

د هيلـه منـدۍ او ناهيلـۍ ترمنـځ په نيک 

شـګون ګـوري او د جګـړې د ختمولو لپاره 

يـې د ترکيې په ناسـته پـورې د خپلو هيلو 

مرانـدې تړلـې دي. سپارښـتنه مـو دا ده 

چـې د بـُن سـهوې دلتـه تکـرار نـي. پـه 

دغـه ناسـته کې هيـڅ اړخ چې پـه بالفعل 

راتلونکـې  افغانسـتان  د  توګـه  بالقـوه  او 

سـمت  د  نـي.  نفـې  شي،  ګواښـولاى 

نسـل او مذهـب پـه تلـه نـه، بلکـې سـولې 

تـه ژمنتیـا معيار وګـرزي او داسـې اغېزمنو 

خـواوو باندې تمرکـز وشي چې د هېواد په 

لـرې پرتـو سـیمو کـې ټولنيـز اثر او رسـوخ 

ولـري. ولـس يې خـبرو بانـدې بـاور وکړي 

او پر فسـاد او تعصباتو باندې تورن نه وي. 

د دې لپـاره چـې د جګړو شـدت عمدتاً په 

لـرې پرتو سـیمو کـې وي، نو لـه بهر څخه 

د راغلـو او د ښـاري خلکـو پـه پرتلـه په زده 

کـړو سـمبال د لرې پرتو سـیمو مذهبي او 

ولـسي مـشران پکـې محـوري رول ولـري.

اوږده مزلونه

 او ورک منزلونه

دفاعي  او  امنیتي  لوړپوړي  افغان 

چارواکي وايي، چې طالبان په افغانستان 

لپاره چمتووالی  زیاتوالي  کې د جګړې 

. نیسي

سراج  ضیا  احمد  رییس  امنیت  ملي   د 

پرون په کابل کې په یوې خبري ناستې 

لپاره  جګړې  د  »طالبان  وویل:  کې 

چمتووالی نیسي او د سولې لپاره اراده 

نه لري. اوسمهال د کوکنارو د حاصلاتو 

پر ټولولو اخته دي. د دې وروسته په پام 

کې لري چې په بېلابېلو سیمو کې جګړه 

زوروره کړي.«

په یادې غونډې کې د کورنیو چارو وزارت 

وویل  هم  حیات  الله  حیات  سرپرست 

چې د پسرلي په پیلېدو طالبانو په ځینو 

ښارونو کې بریدونه پراخ کړي دي. هغه 

زیاته کړې: »موږ ټولو پولیسو ته هدایت 

په شنډولو  بریدونو  ورکړی، چې د دغو 

کې زیار ونه سپموي.«

اوسمهال  چې  وايي،  چارواکي  افغان 

هم د طالبانو پټنځایونه او روزنځایونه په 

پاکستان کې دي. د دفاع سرپرست وزیر 

په دې غونډې کې  یاسین ضیا  جنرال 

وویل: »د طالبانو ټول تعلیمي مرکزونه، 

له  او  دي  کې  پاکستان  په  روغتونونه 

همغه ځایه یې ملاتړ کېږي.«

پاکستاني چارواکو  زیاته کړه، چې  ضیا 

په ځلونو په  درې اړخیزو او څلور اړخیزو 

ډلې  دغې  د  چې  منلې  دا  کې  ناستو 

پاکستان کې دي. په  پټنځایونه 

رییس  امنیت  ملي  د  مهال  ورته  په 

افغانستان کې  په  زیاتوي، چې طالبان 

پاکستان  بلخوا  نه لري.  روزنیز مرکزونه 

کړې  رد  خبرې  دغه  چارواکو  افغان  د 

تازه  چارواکو  افغان  د  بیا  طالبانو   دي. 

څرګندونو ته په غبرګون کې څه نه دي 

ډول  دا  یې  وړاندې  دې  تر  خو  ویلي، 

کړي دي. رد  تورونه  او  ادعاوې 

دا  مهال  داسې  چارواکي  افغان 

په دې وروسیتو  څرګندونې کوي، چې 

په ګڼو ولایتونو کې جګړو  کې د هېواد 

او نښتو زور اخیستی او هره ورځ پکې پر 

ښکېلو خواوو سربېره، ملکیانو ته هم درنه 

اوړي.  ژوبله  مرګ 

افغان چارواکي: طالبان د جګړې د زیاتوالي لپاره چمتووالی نیسي

عبدالوحید وحید
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۳ مسیر

د مسکو ناستې ته تر ډېره تمې نه وې، یوازې 

د جوبایډن پر اداره او د بین الافغاني خبرو د 

چکټیا په موخه ناسته ترتیب شوې وه.

د مسکو ناسته کې له افغان سیاسي مشرانو 

سره د طالب مشرانو سوړ چلند هغوی لا زیات 

د راتلونکي په اړه ناهیلي کړل، حامد کرزی، د 

اهل تشیع، تاجکو او ازبکو مشران فکر کوي 

ځان  ته  انحصار  واک  د  بیاځل  طالبان  چې 

چمتو کوي.

مسکو غونډه کې د استاد سیاف، عطاء نور، 

صلاح الدین رباني او تورن اساعیل نه ګډون، 

د امریکا بدې ارادې ښيي.

د امریکا نوې اداره د پوځیانو ایستلو په اړه په 

تردد کې ده، که د وتلو او یا پاتې کېدو پرېکړه 

کوي، پرته له شکه په دواړو کې یې تاوان دی، 

انتقالي  سولې  د  چې  ده  امله  همدې  له  نو 

حکومت په نوم یې طرحه چمتو کړې، څو د 

ترکیې غونډه کې طالبان او سیاسي ډلې + 

حکومت ورباندې بحث او توافق ته نږدې شي.

طالبان اندېښنه لري؛ که په نوي طرحه بحثونو 

کوي، د امریکا- طالبانو تړون بې مانا کیږي او 

له تړون څخه بل لور ته مخ ګرځول دي، چې 

دا نوی بهیر به بیا ډېر وخت بحثونه او مذاکرات 

غواړي.

له لومړي سره په دي فکر وو چې د  طالبان 

ډله  مذاکراتو  الافغاني  بین  د  افغان حکومت 

ګاونډیو،  د  مګر  لري،  نه  سره  ځان  له  واک 

ومنله  یې  کبله  له  فشارونو  نړیوالو  او  سیمې 

چې له یو کمزوري پلاوي سره خبرو ته زړه نا 

زړه کېني.

امریکایي رسنیو راپور ورکړ چې بایډن غواړي تر 

مې میاشت وروسته هم په افغانستان کې خپل 

پوځیان پرېږدي، طالبانو دغه ډول څرګندونو 

ته سخت غبرګون وښود، ویې ویل که د امریکا- 

طالبانو تړون نه عملي کیږي، بهرني ځواکونه 

شدت  د  جګړې  د  وځي،  ونه  وخت  خپل  پر 

ناټو  امریکایي-  پر  او  وي  امریکا  به  مسووله 

ځواکونو به مرګوني بریدونه بیاځلې پیل کړي. 

له دې سره به د طالبانو او افغان حکومت پلاوو 

تر منځ د بین الافغاني مذاکراتو پڅ بهیر هم په 

ټپه ودرېږي.

جوبایډن به د امریکایي ځواکونو پر پاتېدو او یا 

وتلو کې مشکوک وي، خو ملا بردار بیا په دې 

کې قاطع دی چې د امریکایي ځواکونو پاتېدو 

په صورت کې به د بهرنیانو او افغان حکومت پر 

وړاندې جګړې ته شدت ورکړي او مذاکرات به 

سمدستي په ټپه ودروي.

بل لور به نظامي طالبانو ته د جګړې د شدت 

قوي دلیل پیدا شي، د معلوماتو پر بنسټ؛ له 

تړون وروسته د طالبانو د قطر سیاسي دفتر 

ډېرې هڅې کړې چې نظامي طالبان د جګړو 

له شدت څخه را وګرځوي. که تړون مات شي، 

دا به سخته وي چې د طالبانو او امریکا ترمنځ 

بیاځل باور ورغول شي او همدارنګه د نړیوالو 

اسلامي جنګیالیو موضوع به هم نړۍ او امریکا 

ته سرخوږی جوړ کړي.

افغان حکومت پخوانيو جنګسالارانو ته د وسلو 

ویش پیل کړی، په دې کې هند او د منځنۍ 

اسیا ځینې هیوادونه له حکومت سره مرسته 

کوي، په ازبکو کې قیصاري، هزاره وو کې علي 

پور او تاجکو کې احمد مسعود کیدای شي د 

کورنۍ جګړې نوي لوبغاړي وي.

مخالفو  ټولو  له  چې  کوي  فکر  طالبان  که 

به  پوځیانو سر  ګوندونو + حکومتي  سیاسي 

یوازې له نظامي لارې موضوع یو طرفه کوي؛ 

هغه تېروتنه ده چې په ۱۳۷۱ کال کې حزب 

اسلامي وکړه، نه یې جګړه وګټله او نه یې په 

حکومت کې وړ برخه تر لاسه کړه.

د  غواړي  کرونا سخت ځپلي،  اروپا  او  امریکا 

افغانانو ترمنځ جوړجاړی وشي، په افغانستان 

درنو  حکومت  افغان  او  پوځیانو  خپلو  د  کې 

مالي لګښتونو ته په اندېښنه کي دي، مګر دا 

هم ورته سخته ده چې ټول واک او نظام دې 

طالبانو ته د طالبانو په خوښه وسپارل شي.

امریکا له روسیې، چین، ترکیې او ایران سره 

د  افغانستان  یوازې  اوسمهال  لري،  ستونزې 

د  بل  یو  پر  لخوا  هیوادونو  متخاصمو  همدې 

په دغسې  په ډول کارول کیدای شي.  فشار 

حالت کې طالبانو ته هم پکار ده چې د امریکا 

او نړۍ سترو قوتونو اندېښنو ته وړ او نسبي قانع 

کوونکي وضاحتونه ولري.

که طالبان فکر کوي چې د امریکا- ناټو پوځیانو 

تر وتلو وروسته به په زور کابل ونیسي؛ کیدای 

شي، مګر چې نړۍ یې په رسمیت ونه پېژني، 

نړیوال ملاتړ ونه لري، سیاسي ګوندونه او لږکي 

له ځان سره ملګري نه کړي، پرته له شکه په 

پيدا  ورته  ستونزې  ډېرې  به  بهر  او  دننه  کور 

او  روسيې  امریکا،  له  چې  وي  به  ښه  شي. 

چین سره مسلسلې ناستې وشي او د هغوی 

اندېښنې لرې کړي.

څو چې امریکا ډاډ تر لاسه نه کړي، ګرانه به 

ولري.  پایله  مذاکرات  الافغاني  بین  چې  وي 

کیدای شي د ګډوډۍ لور ته افغانان ولاړ شي، 

ښه به وي چې له دې موقع څخه ګټه پورته 

او امریکا وهڅول شي چې افغان حکومت + 

سیاسي ډلې هم جوړجاړي ته چمتو؛ خو چې 

طالبان هم  بدلون او انعطاف ومني.

پکار وه چې د امریکا- طالبانو له تړون وروسته 

طالبانو امریکا او اروپا ته هم سفرونه کړي وای، 

د امریکا او اروپا په سیاست کې اغېز لرونکو ډلو 

او اشخاصو سره یې لیدنې کړې وای، اوس هم 

اړتیا او ناوخته نه ده.

ډاکټر غني تر ډېره په خپله کمزورې حکمرانۍ 

کې بیا هم ځکه بریالی دی چې یو ډول یې 

سره  طالبانو  له  چې  وېرولي  اروپا  او  امریکا 

طالبانو  د  ځنډولی.  یې  جوړجاړی  نړیوالو  د 

۷۰۰۰ بندیان لا هم نه دي خوشي شوي، له 

تور لېست څخه د طالب مشرانو د نومونو لرې 

کولو قضیه لاهم په خپل ځای پاتې ده او د 

مسکو په څیر د بې پایلې غونډو ګټې هم ډاکټر 

غني ته ځي.

ښکاري  کتو،  په  ته  حالاتو  سیاسي  وروستیو 

چې له مسکو او چین سره هم د طالبانو په اړه 

اندېښنې مخ په زیاتېدو دي. ایران وار له مخه؛ 

د بین الافغاني مذاکراتو پڅ بهیر، مسکو کې 

له افغان سیاستوالو سره د طالبانو سوړ چلند، 

لیوالتیا یې  نه  ته د طالبان  ناستې  ترکیې  د 

لاملونه کیدای شي.

پایله

څخه  افغانستان  له  پوځیان  ناټو  امریکا-  که 

وځي او یا د لنډ وخت لپاره پاتې کیږي، څو 

چې افغانان خپلو منځو کې جوجاړي ته نه وي 

رسيدلي، بیاځل د کورنۍ جګړې وېره شته.

که د امریکا لخوا تړون ماتیږي، سمه ده چې 

نه شي،  به خلاص  بندیان  د طالبانو ۷۰۰۰ 

له تورلېست څخه به یې نومونه ونه وځي، مګر 

د امریکا پر وړاندې به د طالبانو هغه ژمنه هم 

پای ومومي چې پر امریکایي او ناټو پوځیانو یې 

بریدونه تم کړي وو او د افغانستان له خاورې به 

امریکا ته ګواښ نه وي. همدارنګه امریکا به په 

یوه بې پایلې او نه ګټونکې جګړه کې ښکېله 

پاتې وي.

د مسکو ناستې ګټه تر ډېره افغان حکومت ته 

ولاړه، د سیاسي ډلو مشران چې د طالبانو له 

د  به مجبوراً  اوس  سوړ چلند سره مخ شول، 

ډاکټر غني په خوا کې درېږي.

که د ترکیې په ناسته کې د امریکا لخوا جوړه 

شوې طرحه باندې بحثونه کیږي، بیا یې هم 

ګټه امریکا، افغان سیاسي ډلو او سیاستوالو ته 

ځي؛ طالبان پکې ګټونکي نه دي.

که د واک په عادلانه ویش، داسې نظام چې 

ټول افغانان پکې خپل ځان او حقونه خوندي 

ونه ګوري؛ په دې برخه کې ژور غور ونه شي، 

سخته به وي چې جګړه پای ومومي.

که د بین الافغاني خبرو له رسمي پیل وړاندې 

طالبانو د بین الافغاني خبرو پر چوکاټ او پر 

کار  طرحې  پر  حل  افغاني  د  محوریت  خپل 

انتقالي  د  لخوا  امریکا  د  به  نن  وای،  کړی 

حکومت طرحه نه وړاندې کېده.

سره،  پام  په  ته  اندېښنو  دغو  چې  ده  پکار 

طالبان له افغان سیاستوالو او پوهانو سره په 

مشورې له پاتې فرصت څخه ګټه پورته کړي او 

د افغان کشالې د سیاسي حل نسخه وړاندې 

کړي.

له  د هڅو  د سولې  تړاو  په  افغان سولې  د 

چټکتیا سره هممهاله داسې راپورونه خپاره 

شوي، چې د افغان سولې په تړاو د ترکیې 

کې  نیايي  په  میاشتې  اپرېل  د  به  غونډه 

جوړېږي او شاوخوا لس ورځې به دوام کوي. 

افغان حکومت هم وايي، چې دغه غونډې ته 

پلاوی لېږي او د سولې پر هڅو باور لري، خو 

تر اوسه یې د پلاوي د غړو په اړه معلومات 

سره  راپورونو  دې  له  کړي.  شریک  دي  نه 

ویلي،  بیا  ځل  یو  حکومت  افغان  هممهاله 

چې طالبان د زور له لارې نه، بلکې د خبرو 

له لارې بریا ته رسېدلی شي. 

بین  کې  دوحه  په  چې  هغې  له  وروسته 

الافغاني خبرې له ځنډ سره مخ شوې، نو د 

سولې په برخه کې فعالو هېوادونو د مسکو 

امریکا سپارښتنه کړې،  او  غونډه دایره کړه 

په  دې  په حضور کې  ملتونو  ملګرو  د  چې 

ترکیه کې غونډه جوړه شي. امریکا له افغان 

حکومت او طالبانو غوښتي چې په دغو خبرو 

کې پر شته خنډونو خبرې وکړي او ژر تر ژره 

یوې پایلې ته سره ورسېږي. 

دغه  چې  ویلي،  سرچینو  ته  رسنیو  اوس 

په ۱۶مه  اپرېل میاشتې  به د روانې  غونډه 

چې د حمل یا وري له ۲۶مې سره برابرېږي، 

په ترکیه کې جوړېږي. د سرچینې په خبره، 

دغه غونډه به شاوخوا لس ورځې دوام کوي. 

د  چې  شوې  »ټاکل  خبره:  په  سرچینې  د 

د  چې  ۱۶مه  په  اپرېل  د  غونډه  استانبول 

به  غونډه  شي.  جوړه  کېږي،  ۲۶مه  حمل 

شاوخوا لس ورځې دوام کوي«.

ترکیې  هم  یا  او  طالبان  حکومت،  افغان 

اړه څه نه دي ویلي. بلخوا  تر اوسه په دې 

افغان حکومت یو ځل بیا ټینګار کړی، چې 

راتلونکي  لارې  له  ټاکنو  د  یوازې  به  واک 

حکومت ته سپاري. د افغان حکومت د ملي 

امنیت سلاکار حمدالله محب په خپلو تازه 

لارې  له  زور  د  چې  ویلي،  کې  څرګندونو 

هم  نه  او  رسېدلی  شي  نه  ته  واک  طالبان 

ته اجازه ورکوي، چې د  افغان حکومت چا 

د  وکړي.  حکومت  افغانانو  پر  لارې  له  زور 

تاوتریخوالي د دوام  ده په خبره، طالبانو د 

سولې  د  دوی  چې  کړه  ثابته  دا  لارې  له 

او غواړي د زور له لارې ځان  نه لري  اراده 

»طالبانو  کړې:  زیاته  هغه  ورسوي.  ته  واک 

تاوتریخوالی ډېر کړی دی. ملکي مرګ ژوبله 

هم لوړه شوې. دا هر څه په دې مانا دي، 

چې طالبان پر سوله باوري نه دي. دوی د 

زور له لارې واک ته رسېدل غواړي«.

حمدالله محب وایي چې دوی د سولې لپاره 

هڅه کوي او ولسمشر غني تیار دی، چې تر 

وخت مخکې ټاکنې وکړي او په دې ټاکنو 

کې به نوماند هم نه وي، خو هېڅ وخت دې 

ته نه دی تیار چې واک ته زور له لارې بل 

»افغان  خبره:  په  محب  د  وسپاري.  ته  چا 

ته چمتو دی  ټاکنو  تر وخت مخکې  دولت 

او ولسمشر غني به تر وخت مخکې ټاکنو ته 

ځان نه نوماندوي«.

محب همدا راز ویلي چې د ترکیې په ناسته 

د  خو  ولري،  حضور  پلاوی  دوی  د  به  کې 

او  نه دی خپور کړی  یې  نوملړ  پلاوي  دغه 

نه یې هم په دې اړه معلومات ورکړي دي. 

بلخوا د ملګرو ملتونو استازي تازه هڅې پیل 

کړې چې د افغانستان د سولې بهیر چټک 

ملتونو  ملګرو  د  کې  افغانستان  په  شي. 

په  لاینز  دیبورا  مشرې  دفتر  مرستندویه  د 

له  طالبانو  او  حکومت  افغان  د  کې  دوحه 

استازو سره کتلي او همدا راز یې د ترکیې 

او امریکا له استازو سره هم پر افغان سوله 

خبرې کړې دي. نوموړي تمه ښودلې، چې 

ښکېل لوري ژر تر ژره د سولې یوې هوکړې 

روان  افغانستان کې  په  او  ته سره ورسېږي 

تاوتریخوالی پای ته ورسول شي. 

د سولې په برخه کې د تازه پرمختګونو داسې 

مهال دي، چې په کور د ننه تاوتریخوالی او 

هدفي بریدونه ډېر شوي دي. د پلازمېنې په 

ګډون په ګڼو ولایتونو کې تاوتریخوالی ډېر 

شوی او خلک هیله لري، چې ژر تر ژره روان 

تاوتریخوالی پای ته ورسېږي. 

د مذاکراتو د چټکتیا هڅې؛ 
د استانبول غونډه د روانې اپرېل په  ۱۶مه د لسو ورځو لپاره جوړېږي 

بایډن که ملا برادر؛ 
کوم یو جدي دی؟

په میانمار کې عیني شاهدان او رسنۍ وايي 

پلوو  ډیموکراسي  پر  پوځ  هېواد  دغه  د  چې 

تنه یې  لږه پنځه  تر  لږ  لاریونوالو ډزې کړي، 

وژلي او لسګونه نور یې ټپیان کړي دي. پوځ 

دغه راز د هغو کسانو د نیولو امر کړی، چې په 

انلاین بڼه پر پوځ نیوکې کوي.

په  فبروري  د  کال  همدې  د  کې  میانمار  په 

میاشت کې پوځ کودتا وکړه، ولسي حکومت 

یې ړنګ کړ او مشران یې ونیول. د فبرورۍ د 

میاشتې له لومړۍ راهیسې هلته د پوځ د کودتا 

پر ضد مظاهرې روانې دي. سره له دې چې 

پوځ په مظاهرو بندیز لګولی، خو دا مظاهرې د 

میانمار په مرکز او ځینو نورو لویو او وړو ښارونو 

کې کېږي. د میانمار ځینو رسنیو ویلي، چې 

پوځ د شنبې  په ورځ په مرکزي ښار مونيوا کې 

یې  تنه  څلور  وکړې  ډزې  کوونکو  مظاهره  په 

ووژل او لسګونه نور یې ژوبل کړل.  د راپورونو 

له مخې، په دغه ښار کې ورځ په ورځ مظاهرې 

زیاتېږي. د یاد ښار یوه مظاهره کوونکي وویل، 

ډزې  مسلسل  کوونکو  مظاهره  په  پوځ  چې 

کوي. دغه راز یو بل مظاهره کوونکی هم په 

جنوبي ښار تاټن کې وژل شوی دی. 

په ورته مهال رویټرز خبري اژانس وايي، چې د 

پوځ په ډزو کې د وژل شویو کسانو شمېر ډېر 

دی، خو د یاد آژانس په خبره، د میانمار پولیسو 

او پوځ ویاندویانو ته یې زنګونه وهلي چې په 

دې اړه ورسره خبرې وکړې، خو وايي، چې په 

دې تړاو یې جزیات نه دي ترلاسه کړي.

په ورته مهال په میانمار کې له سیاسي بندیانو 

کې  اعلامیې  یوې  په  ګروپ  مرستې  د  سره 

نېټې  لومړۍ  له  فبرورۍ  د  پوځ  چې  ویلي، 

راهېسې ۵۵۰مظاهره کوونکي وژلي، چې ۴۶ 

یې ماشومان دي. امریکا او ځینو نورو هېوادونو 

په میانمار کې د پوځ دغه کودتا او په مظاهره 

کوونکو یې بریدونه غندلي او د میانمار د پوځ 

په ځینو چارواکو یې بندیزونه هم لګولي دي.

د  چې  وايي،  مشران  پوځ  د  میانمار  د  بلخوا 

ان سان سوچي  په مشرۍ حکومت د درغلیو 

له لارې واک ته رسېدلی و او دوی ځکه هغه 

حکومت ړنګ کړ. پوځ وايي، شفافو انتخاباتو 

ته به لاره پرانیزي او منتخب مشر ته به واک 

پرېږدي.

راپورونه: په میانمار کې د پوځ په ډزو کې لسګونو 

لاریونوالو ته مرګ ژوبله اوښتې

نظرمحمد مطمئن
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ــف  ــه مزارشری ــې پ ــون چ ــورد پوهنت رهن

ښــار کــې موقعیــت لــري، پــه ۱۳۹۳ 

کال کــې یــې د لــوړو زده کــړو موسســې 

پــه چــوکاټ کــې پــر فعالیــت پیــل کــړی 

علمــي  د  پوهنتــون  رهنــورد  د  دی. 

اوســني سرپرســت ښــاغلي  او  معــاون 

دوی  وینــا،  پــه  شــفاهي  اللــه  امــان 

لــه پیــل راهیســې د دریــو پوهنځیــو: 

او  ســتوماتولوژۍ  طــب،  معالجــوي 

ــوکاټ  ــه چ ــو پ ــیاسي علوم ــو او س حقوق

کــې خپلــې چــارې پــر مــخ بېولــې، خــو 

پــه ۱۳۹۴ کال کــې یــې د ښــوونې او 

کــړ.  رامنځتــه  هــم  پوهنځــی  روزنــې 

دوی  کــړه،  زیاتــه  شــفاهي  ښــاغلي 

اوســمهال ټــول څلــور پوهنځــي لــري 

چــې د ډېپارټمنټونــو شــمېر یــې پــه دې 

علومــو  ســیاسي  او  حقوقــو  دی:  ډول 

ښــوونې  ډېپارټمنټونــه،  دوه  پوهنځــی 

او روزنــې پوهنځــی اووه ډېپارټمنټونــه، 

پنځــه  پوهنځــی  طــب  معالجــوی 

ډېپارټمنټونــه او ســتوماتولوژي پوهنځــی 

لــري. ډېپارټمنټونــه  هــم دوه 

ښــاغلي شــفاهي زیاتــه کــړه، اوســمهال 

ــول ۳۲۵۰  ــون کــې ټ ــورد پوهنت ــه رهن پ

محصلیــن پــه فعــال ډول پــر زده کــړو 

ــه ۶۰  ــې ل ــه دې ډل بوخــت دي، چــې ل

تــر ۶۵ ســلنې پــورې هلــکان او پاتــې 

ــځینه  ــې ښ ــورې ی ــلنې پ ــر ۳۵ س ۳۰ ت

محصلینــې تشــکیلوي.

ــورد  ــبره، رهن ــه خ ــفاهي پ ــاغلي ش د ښ

پوهنتــون پــه ۱۳۹۷ کال کــې لــه لــوړو 

ــه  ــون ت ــه پوهنت ــې څخ ــړو موسس زده ک

ــړه. ــاع وک ارتق

ــاغلي  ــت ښ ــون سرپرس ــورد پوهنت د رهن

د  دوی  وویــل،  شــفاهي  اللــه  امــان 

کولــو  رامنځتــه  د  پروګــرام  ماســټرۍ 

لپــاره د لــوړو زده کــړو وزارت لــه قوانینــو 

سره ســم د اعتبــار ورکــړې دوې پروســې 

پــای تــه رســولې او د درېیمــې هغــې 

پــه بشــپړولو سره بــه رهنــورد د لــوړو زده 

ــم  ــرام ه ــټرۍ پروګ ــه د ماس ــړو موسس ک

ــري. ول

زیاتــه  راز  همــدا  شــفاهي  ښــاغلي 

ــارغ شــوو  ــون د ف ــورد پوهنت کــړه، د رهن

تــه  پوهنځيــو  نظــر  شــمېر  محصلینــو 

کــوي، داســې چــې د حقوقــو  توپیــر 

ــه  ــي څخ ــه پوهنځ ــو ل ــیاسي علوم او س

پــه خپلــو څلــورو-  دمــه  تــر دې  یــې 

پنځــو دورو کــې لــه ۲۵۰۰ څخــه تــر 

کــړي  فــارغ  محصلیــن  پــورې   ۳۰۰۰

ــړۍ  ــت ل ــي د فراغ ــاد پوهنځ دي او د ی

لــه ۱۳۹۶ کال څخــه پیــل شــوې ده. 

د معالجــوي طــب پوهنځــی یــې ســږ 

فارغــوي  محصلیــن  دوره  لومــړۍ  کال 

څخــه  پوهنځــي  ســتوماتولوژي  لــه  او 

یــې تــر دې مهالــه پــه دوو دورو کــې 

محصلیــن فــارغ کــړي او لــه ښــوونې 

ــه  ــم ل ــې ه ــه ی ــي څخ ــې پوهنځ او روزن

پیلــه تــر اوســه پــه یــوه یــا دوو دورو کــې 

محصلیــن فــارغ کــړي او ټولنــې تــه یــې 

د خدمــت پــه موخــه وړانــدې کــړي دي.

وویــل،  راز  همــدا  شــفاهي  ښــاغلي 

دوی هــر کال پــه مختلفــه کچــه نــوي 

کلونــو  تېــرو  پــه  جذبــوي،  محصلیــن 

هغــوی  د  او  لېوالتیــا  ځوانانــو  د  کــې 

اقتصــادي او د ژونــد شرایطــو تــه پــه 

ــمېر  ــذب ش ــو د ج ــوو محصلین ــو د ن کت

ــې  ــر و، داس ــه ډې ــت ت ــبت اوس وخ نس

ــې شــاوخوا  ــه ۱۳۹۶ کال کــې ی چــې پ

۳۰۰۰ نــوي محصلیــن جــذب کــړل، پــه 

ــه  ــه ۲۰۰۰ څخ ــې ل ــې ی ۱۳۹۷ کال ک

ــې  ــه ۱۳۹۸ کال ک ــورې، پ ــر ۲۵۰۰ پ ت

ــه  ــو او پ ــر ۱۶۰۰ تن ــه ت ــه ۱۵۰۰ څخ ل

ــوي  ــم ۱۳۵۰ ن ــې ه ــې ی ۱۳۹۹ کال ک

محصلیــن جــذب کــړي دي چــې د تېــرو 

کلونــو پــه پرتلــه یــې شــمېر یــو څــه کــم 

دی.

د  کــړه، دوی  زیاتــه  ښــاغلي شــفاهي 

محصلینــو مــالي او اقتصــادي حالــت 

او د پوهنتــون د څېړنیــز ټیــم پرېکــړو 

ــې  ــه ک ــه برخ ــف پ ــو د تخفی ــه کت ــه پ ت

ــه  ــو ت ــو محصلین ــسي او خپل ــم نی تصمی

پــه مختلــو کچــو تخفیــف وړانــدې کــوي.

مســوول  یــاد  پوهنتــون  رهنــورد  د 

پــه  تــه  پوهنځیــو  خپلــو  دوی  وايــي، 

ــړي دي،  ــب ک ــه ترتی ــو درسي ټایمون کت

ســیاسي  او  حقوقــو  د  چــې  داســې 

ــهارنۍ  ــه س ــم پ ــې ه ــی ی ــو پوهنځ علوم

او هــم پــه ماښــامنۍ دوره کــې درسي 

ــې درې  ــو پات ــي، خ ــخ بیای ــر م ــارې پ چ

ــوه  ــه ی ــوازې پ ــا ی ــې بی ــي ی ــور پوهنځ ن

درسي ټایــم کــې خپلــې چــارې پــر مــخ 

بیایــي چــې د ســهار لــه اتــو بجــو پیــل او 

ــای  ــو بجــو پ ــه دری ــه غرمــې پ وروســته ل

ــېږي. ــه رس ت

ښــاغلي شــفاهي همــدا راز وویــل، دوی 

خپلــو  د  کــې  پوهنتــون  رهنــورد  پــه 

بډایــه  او  مجهــز  یــو  لپــاره  محصلینــو 

ــل زره  ــاوخوا ش ــې ش ــري، چ ــون ل کتابت

جلــده کتابونــه پکــې شــته او پــه یــوه 

محصلیــن  پنځــوس  شــاوخوا  وخــت 

او  وکــړي  پکــې  مطالعــه  شي  کــولای 

خپــل د اړتیــا وړ مالومــات تــرې تــر لاســه 

کــړي. نومــوړي زیاتــه کــړه، دوی پــر دې 

کتابتــون سربېــره لــه پوهنتونــه د بانــدې 

یــو بــل کتابتــون هــم لــري چــې شــاوخوا 

پــر  او  لــري  کتابونــه  جلــده   ۱۵۰۰۰

محصلینــو سربېــره ښــاریان او هېــوادوال 

کــولای شي ګټــه تــرې واخــلي او وخــت 

ــړي. ــې وک ــه پک ــت مطالع ناوخ

ښــاغلي امــان اللــه شــفاهي زیاتــه کــړه، 

دوی پــه هېــواد کــې د ننــه پــه ځانګــړې 

توګــه پــه مزارشریــف ښــار کــې لــه ډېــرو 

ــت  ــخ ولای ــو او د بل ــوصي پوهنتونون خص

او  نېکــې  سره  پوهنتــون  دولتــي  لــه 

اکاډمیکــې اړیکــې لــري او همــدا راز 

ــي  ــو ترک ــه ځین ــدې ل ــواده د بان ــه هې ل

هــم  سره  پوهنتونونــو  قزاقســتاني  او 

تفاهــم  او همکاریــو  اړیکــو  متقابلــو  د 

ــري. ــه ل لیکون

ــورد  ــا، د رهن ــه وین ــفاهي پ ــاغلي ش د ښ

تــه  محصلینــو  شــوو  فــارغ  پوهنتــون 

د لــوړو زده کــړو وزارت لخــوا ثبــت او 

راجســتر شــوي اســناد ورکــړل شــوي 

دي او د همــدې اســنادو د شــتون پــر 

بنســټ د دوی ډېــری محصلیــن د کار 

ــت دي او  ــدو بوخ ــر دن ــې پ ــازار ک ــه ب پ

ځینــې نــور یــې هــم د ماســټرۍ او لــوړو 

زده کــړو د دوام پــه موخــه لــه هېــواده د 

بانــدې تلــلي دي.

امــان  سرپرســت  پوهنتــون  رهنــورد  د 

اللــه شــفاهي همــدا راز وویــل، دوی پــه 

ــه  ــه کچ ــه مختلف ــې پ ــي ک ــره پوهنځ ه

اســتادان لــري، د نومــوړي پــه وینــا، پــه 

معالجــوي طــب پوهنځــي کــې لــه ۱۰۰ 

څخــه زیــات اســتادان لــري، پــه حقوقــو 

او ســیاسي علومــو پوهنځــي کــې لــه 

۳۰ څخــه زیــات او پــه ښــوونې او روزنــې 

پوهنځــي کــې هــم لــه ۲۵ تــر ۳۰ پــورې 

اســتادان لــري. د نومــوړي پــه وینــا، پــه 

ټولــه کــې رهنــورد پوهنتــون شــاوخوا 

فعــال  پــه  لــري چــې  اســتادان   ۲۰۰

چــارې  تدریــسي  تــه  محصلینــو  ډول 

پــر مــخ وړي. نومــوړی زیاتــوي، لــه دې 

اســتادانو څخــه شــاوخوا ۷۰ ســلنه یــې 

ــړې  ــوړې زده ک ــې ل ــر کچ ــټرۍ ت د ماس

ــانس دي. ــې لس ــور ی ــې ن ــري او پات ل

ــه  ــړه، دوی پ ــه ک ــفاهي زیات ــاغلي ش ښ

رهنــورد پوهنتــون کــې خپلــو محصلینــو 

تــه د پــام وړ خدمتونــه او اســانتیاوې 

وړانــدې کــوي، لــه دې ډلــې کــولای شــو 

ــون،  ــز کتابت ــب، مجه ــر ل ــز کمپیوټ مجه

ســتوماتولوژي  او  طــب  معالجــوي  د 

ــلي  ــاره پرمختل ــو لپ ــو د محصلین پوهنځی

کار  عمــلي  د  او  لابراتوارونــه  مجهــز  او 

خونــو تــه اشــاره کــولای شــو. پــر دې 

ــا او  ــه فض ــي، ارام ــز ټولګ ــره، مجه سربې

مجهــز درسي امکانــات هغــه اســانتیاوې 

ــې د  ــون ک ــورد پوهنت ــه رهن ــې پ دي چ

ــوي  ــړل ش ــې ورک ــه واک ک ــو پ محصلین

دي.

ښــاغلي شــفاهي همــدا راز وویــل، دوی 

بډاینــې  او لا  پرمختــګ  د  پوهنتــون  د 

لپــاره ځینــې پلانونــه لــري چــې تمــه 

ــلي  ــه پ ــې ب ــي ک ــږدې راتلونک ــه ن ده پ

ــې  ــړې د درېیم ــار ورک ــه د اعتب شي، لک

مرحلــې بشــپړول، پــر یــوه معیــاري او 

بانــدې بدلېــدل، د  نړیــوال پوهنتــون 

او  کــول  رامنځتــه  پروګــرام  ماســټرۍ 

ــه  ــې پ ــه دي چ ــه پلانون ــور هغ ــې ن داس

نــږدې راتلونکــي کــې بــه یــې عمــلي 

ــړي. ک

اللــه  امــان  ښــاغلي  کــې  پــای  پــه 

شــفاهي زیاتــه کــړه، دوی لــه دولــت 

ــوړو زده کــړو  ــه ل ــه ځانګــړې توګــه ل او پ

وزارت څخــه غــواړي څــو د خصــوصي 

پاملرنــه  ډېــره  لا  لپــاره  پوهنتونونــو 

ــړ  ــاد ملات ــې وکــړي او ی ــړ ی وکــړي، ملات

ــموله وي.  ــول ش ــد ټ ــې بای ــه ی او پاملرن

همــدا راز ښــاغلي شــفاهي پــه خپلــو 

خــبرو کــې د ځینــو هغــو نیمګړتیــاوو 

پــه هکلــه وویــل، چــې پــه پوهنتــون 

ــو د برخــې  ــري، لکــه د څېړن ــې ل کــې ی

بډایــه  لا  کتابتــون  د  کــول،  پيــاوړي 

لا  کــې  برخــه  پــه  تخفیــف  د  کــول، 

ډېــرې اســانتیاوې رامنځتــه کــول، ځکــه 

چــې یــادې موسســې تــه ډېــر محصلیــن 

ــه  ــه دوی څخ ــری ل ــوي او ډې ــه ک مراجع

خاطــر  پــه  دوام  د  کــړو  زده  لــوړو  د 

مــالي او اقتصــادي تــوان نــه لــري او 

ــې  ــتونزې چ ــۍ س ــورې کوچن ــې ن داس

د نومــوړي پــه وینــا پــه نــږدې راتلونکــي 

کــې بــه حــل شي.

رهنورد پوهنتون
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

۲۵

د جګړې سیاست

سېنها: پاراکرم عملیاتو )Operation Parakram( په ۲۰۰۲ کال کې وروستی ځل طبیعي 

وضعیت تهدید کړی دی او ښاغلی دولت هم په حکومت کې و.

دولت: ښه مثال مو ورکړ. ښايي دا به د واجپای یوازېنی انتخاب و، ځکه کله چې جنرالان تیار 

نه  وي، جګړه نه کېږي. پر څه شي جګړه کوې او له جګړې به څه  تر لاسه کړې؟ نو موږ پوځونه 

پولې ته واستول او موږ دې کار ته تحمیلي ډیپلوماسي وویله.

سېنها: پاکستان دې کار ته په کومه سترګه وکتل؟ 

دورانی: د سپټمبر ۱۱ هم ژر پسې را تلونکې وه او خدای پوهېږي چې د هند پر پارلمان د برید 

تر شا به حقیقت څه و. دې برید ډېرې ستونزې وزېږولې.

که څوک پر دې باور وي، چې د سپټمبر له ۱۱مې وروسته موږ دې ته خوشاله وو، چې د 

نړۍ د زبرځواک د لومړۍ کرښې متحدین به یوو، اعصاب یې له لاسه ورکړي دي. جګړه په 

افغانستان کې وه، خو د جګړې لاره له پاکستان څخه ورغلې وه. همدارنګه په همدې وخت 

کې هند هم دا وړاندیز امریکا ته ورکړ چې پاکستان خپله ترهګر دی، موږ به مو په افغانستان 

کې ښه متحدین یوو او داسې نور. همدارنګه په دې اړه هم چا فکر کړی دی، چې که جګړه 

په ختیزه پوله کې ډېره شوې وای، نو؟ که کوچنۍ غلطي هم شوې وای، خلکو به هېڅکله هم 

له یاده نه ایستله.

د سپټمبر له ۱۱مې وروسته امریکایانو پر افغانستان برید وکړ،  همدارنګه د پارلمان له برید 

وروسته هند هم د برید لپاره بهانه پیدا کړه. ښايي د واجپای په ذهن کې به پر پاکستان یرغل 

نه و، خو حد اقل په سیاسي توګه دوی مجبور وو یو څه یې کړي وای.

هند څرنګه غبرګون ښيي؟ له ۲۰۰۱ کال راهیسې همدا لویه ستونزه ده او موږ هم په دې 

لټه کې یوو، چې د ممبیي، پټان کوټ، پارلمان او اوړي پېښو په اړه قناعت  بښونکې حللاره 

پیدا کړو. زه په هاغه وخت کې په سعودي عربستان کې وم، خو دا مې زړه منلې وه، چې 

جګړه نه کېږي.

جګړه ډېرې بدې پایلې لرلی شي. پولې ته د پوځونو استول مجبوریت و، خو جګړه انتخاب 

دی؛ دا انتخاب باید هېڅکله ونه ازمویل شي. هستوي وسلې او د متحدو ایالتونو شتون 

پاکستان ته قوت ورکوي. دې ته هستوي ـ غیر هستوي ستراتېژیک پاراډوکس وايي.

کله چې پوځي تیاری نیسـئ او بېرته په شا کېږئ؛ وروسته پوهېږئ چې هېڅ ګټه یې ونه کړه یا 

یې ډېره کمه ګټه وکړه. د هند او پاکستان په اړه د پګواش په کنفرانسونو کې مني دېکشېت، 

د IDSA جاسجیت سېنګ او نورو ډېرو کسانو زما د مقالې ملاتړ وکړ ـ ما یوه مقاله »د ګواښونو 

راکمولو قانون« په نامه چې بیا وروسته جاسجیت سېنګ خپره کړه، لیکلې وه ـ ما په دې مقاله 

کې ویلي و چې زه دې پایلې ته رسېدلی یم چې د دواړو هېوادونو د ګواښ وسایل، چې د 

پاکستان د ګواښ وسله هستوي وسلې او د هند غیرهستوي وسلې دي، د وروستي ځل لپاره 

د ګواښ لپاره کارول شوې دي او نور ښايي ونه کارول شي.

پاکستان مثبت پرمختګ هم کړی دی. زموږ پوځ د ډېرې مودې لپاره څو ځله په غیر نظامي 

دندو ګومارل شوی دی او ستاسو د پوځي تیاري له کبله له اتو تر لسو میاشتو پورې به ټول پوځ 

د جګړې په ډګر کې و. ښايي د جګړې لپاره به یې نور تمرین هم کاوه.

سېنها: آیا د هند نظامي تیاری په پاکستان کې د تشویش د پیدا کېدو لامل نشو؟

دورانی: که به دواړه مخالفې قواوې مخامخ سره ولاړې وې، هېڅوک به هم ارام نه  و. د حالاتو 

د خرابتیا شونتیا ستونزې جوړوي. ما د هند د نظامي تیاري په وخت کې له ځینو کسانو سره 

خبرې وکړې. احسان الحق چې په هاغه وخت کې یې ISI رهبري کاوه راته وویل چې نه، 

جګړه نه کېږي او پولې ته د پوځ راوستل مجبوریت و او باید همدا کار یې کړی وای. دا کار زموږ 

په ګټه دی، دا کار د هند پیسې مصرفوي.

ډېرو مهمو کسانو دا فکر نه کاوه چې جګړه به وشي. خو پر رسنیو حساب کېده چې د ګړۍ 

زنګ یې چالان ساتلی و.

دولت: هو، زه منم چې جګړه ښه انتخاب نه  دی. جګړه هېڅ ګټه نه  لري. موږ پخوا هم څو 

جګړې کړې وې چې هېڅ ګټه یې نه درلوده، پرته له دې چې پاکستان ختیځ پاکستان 

)بنګله دېش( له لاسه ورکړي، خو ختیځ پاکستان یې هم د ۱۹۷۱ کال د جګړې له کبله له 

لاسه نه  دی ورکړی، بلکې تر دې مخکې یې نور ډېر احمقانه کارونه کړي وو.

هو، واجپای لاهور ته لاړ او وې ویل) هم جنګ نه هوني دین ګي.( مانا دا چې پرې به نه ږدو 

چې جګړه وشي. میا صېب به هم هرومرو په هاغه غونډه کې و. د مشـرف له دې خبرې 

وروسته چې جګړه ښه انتخاب نه  دی. منموهن سېنګ وروستی کس و، چې د جګړې په اړه 

یې فکر کاوه.

خو ښايي هر وخت به یو داسې لېونی هم وي، چې په سر کې دا ورګرځوي چې جراحي حمله 

ښه کار دی. نو که جګړه هم نه  وي، یو به پیدا شي او و به وايي چې موږ باید پاکستان ته درس 

ورکړو.چېرته دا شیان پیلېږي او ختمېږي؟ دا چې څه به کېږي، په اړه یې وړاندوېینه ستونزمن 

کار دی.                  دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW, ISI

او د سولې وهم
لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

پنځمه برخه
حساسې شېبې
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ساعت  یا  بدن  بیولوژیک  ساعت 

ساعته(   ۲۴ )چرخه ی  زیستی 

تاریکی  یا  نور  تأثیر  تحت  می تواند 

قرار بگیرد و باعث شود بدن فکر کند 

ساعت  است.  بیداری  یا  خواب  موقع 

بیداری،  و  خواب  بدن  بیولوژیک 

و  بدن  مایعات  تعادل  بدن،  دمای 

سایر عملکردهای بدن همچون زمان 

برای  می کند.  کنترل  را  گرسنه شدن 

بیولوژیک  ساعت  با  بیشتر  آشنایی 

مشکلات  با  آن  ارتباط  و  خود  بدن 

آن  درمان  راه های  و  خواب  با  مرتبط 

این  خواب  ساعت  تنظیم  نحوه  نیز  و 

بخوانید. اخر  تا  مقاله ی 

مشکلات خوابی که ساعت بیولوژیک 

بدن با آنها مواجه می شود، با هورمونی 

رابطه   )melatonin( ملاتونین  نام  به 

کمک  بدن  به  هورمون  این  دارند. 

خواب  در  و  برود  خواب  به  می کند 

روی  تاریکی  و  روشنایی  بماند. 

چگونگی ساخت هورمون ملاتونین در 

بدن تأثیر می گذارند. بیشترین مقدار 

ملاتونین در شب ساخته می شود. در 

می گوید  بدن  به  روشنایی  روز،  طول 

شب ها  اگر  بسازد.  کمتری  ملاتونین 

احتالاً  کنید،  کار  مصنوعی  نور  زیر 

به  نسبت  کمتری  ملاتونین  بدن تان 

کرد. خواهد  تولید  نیازش  مقدار 

همچون  افراد،  برخی  زیستی  ساعت 

نمی توانند  دیروقت  تا  که  آنهایی 

بخوابند و در مقابل آنهایی که خیلی 

بیشتر  با  می روند،  رختخواب  به  زود 

که  دیگرانی  دارد.  تفاوت  مردم 

مشکلات خواب دارند شاید از ساعت 

اما  باشند،  برخوردار  عادی  زیستی 

مثلاً  با شرایط جدیدشان،  را  آن  باید 

کارکردن در شیفت شب تنظیم کنند.

تولید  بر  است  ممکن  که  چیزهایی 

می توانند  و  بگذارند  تأثیر  ملاتونین 

بشوند  خواب  مشکلات  موجب 

از: عبارت اند 

زمانی،  مناطق  از  گذر  پرواززدگی: 

مختل  را  بدن  بیولوژیک  ساعت 

پرواززدگی  دچار  که  کسی  می کند. 

شده مشکل خواب دارد، چون ساعت 

منطقه ی  با  هنوز  بدنش  بیولوژیک 

زمانی جدید تنظیم نشده است. بدن 

فکر می کند هنوز در منطقه ی زمانی 

کابل  شهر  از  اگر  مثلاً،  است.  قبلی 

به سوی سیدنی استرالیا پرواز کنید، 

هفت منطقه ی زمانی را طی می کنید. 

از  نیم  و  ساعت   ۷ سیدنی  یعنی 

سیدنی  به  وقتی  است.  جلوتر  تهران 

صبح  نیم  و   ۶ ساعت  می رسید، 

هنوز  می کند  فکر  بدن تان  اما  است، 

کابل  گذشته ی  شب   ۱۱ ساعت  در 

است. بدن تان می خواهد بخوابد، اما 

است. شده  آغاز  تازه  روز  سیدنی  در 

شب ها  وقتی  خواب:  برنامه ی  تغییر 

کار می کنید و در طول روز می خوابید، 

مجدداً  باید  بدن  بیولوژیک  ساعت 

روز  طول  در  بگذارد  تا  شود  تنظیم 

اوقات  این کار گاهی  انجام  بخوابید. 

شیفت  در  که  کسانی  است.  دشوار 

شیفت های  یا  می کنند  کار  شب 

چرخشی دارند، ممکن است با خواب 

و  باشند  داشته  مشکل  روز  طول  در 

هوشیار  کار  برای  باید  وقتی  شب ها، 

کنند. خستگی  احساس  باشند، 

سروصدای  یا  نور  خواب:  محیط 

حس  بدن  می شود  باعث  بیش ازحد 

نیست. خواب  موقع  کند 

بیاری: بعضی بیاری ها و مشکلات 

سلامتی هم می توانند بر الگوی خواب 

تأثیر بگذارند. این بیاری ها عبارت اند 

از زوال عقل )دمانس(، آسیب دیدگی 

سر، بازیابی از کا و افسردگی شدید. 

برخی داروهایی که بر سیستم عصبی 

مرکزی اثر می گذارند هم ممکن است 

الگوی خواب را تحت تأثیر قرار دهند.

الکل:  و  مخدر  مواد  مصرف  عوارض 

مشکلات  باعث  مخدر  مواد  برخی 

پیش  که  کسانی  می شوند.  خواب 

هم  می کنند  مصرف  الکل  خواب  از 

از خواب در  ممکن است بیدار شدن 

شب را تجربه کنند و نتوانند بخوابند.

سایر مشکلات خواب مربوط به ساعت 

بیولوژیک بدن عبارت اند از:

شب ها،  در  به خواب رفتن  سخت 

بیدارماندن تا دیروقت یا حتی ساعات 

احساس  هم  بعد  و  بامداد  اولیه ی 

خستگی و نیاز به خوابیدن طی روز؛ 

دارند،  مشکلی  چنین  که  را  کسانی 

این  می نامند.  »شب زنده دار«  معمولاً 

مشکل رایجی است و معمولاً در اوایل 

دوره ی نوجوانی آغاز می شود. کسانی 

که یکی از والدین شان چنین مشکلی 

که  دارد  بیشتری  احتال  دارند، 

شوند. دچار  آن  به  هم  خودشان 

و  زودتر  یا  شب   ۸ ساعت  خوابیدن 

 ۳ ساعت  بین  زودهنگام،  بیدارشدن 

می شوید،  بیدار  زود  اگر  صبح.   ۵ تا 

نامید.  »سحرخیز«  را  شا  می توان 

تا  بیدارماندن  برخلاف  مشکل  این 

چندان  بیدارشدن،  دیر  و  دیرهنگام 

مطمئن  کارشناسان  نیست.  رایج 

این  باعث  چیزی  چه  که  نیستند 

می شود. سحرخیزی 

ساعت  با  مرتبط  خواب  مشکل  اینکه 

درمان  چگونه  را  بدن  بیولوژیک 

که  دارد  این  به  بستگی  می کنید، 

اینها  می شود.  ناشی  کجا  از  مشکل 

رایج ترین مشکلات  برای  توصیه  چند 

. هستند

مصرف مکمل های ملاتونین می توانند 

به تنظیم ساعت بیولوژیک بدن کمک 

که  می دهند  نشان  مطالعات  کنند. 

برای  را  پرواززدگی  علائم  ملاتونین 

کسانی که هم به شرق و هم به غرب 

است. داده  کاهش  می کنند  سفر 

توصیه ها در مورد زمان و مقدار مصرف 

درباره ی  که  محققانی  میان  آن، 

متفاوت  کرده اند  تحقیق  ملاتونین 

می کنند: توصیه  پزشکان  است. 

روزی  در  تاریکی  از  پس  را  ملاتونین 

که حرکت می کنید و تا چند روز پس 

تاریکی  از  پس  مقصد،  به  رسیدن  از 

کنید. مصرف 

اگر به سمت شرق سفر می کنید، چند 

روز پیش از پرواز، ملاتونین را شب ها 

مصرف کنید.

کاملاً  ملاتونین  اثربخشی  و  ایمنی 

مقدار  مصرف  است.  نشده  آزمایش 

را  خواب تان  است  ممکن  آن  فراوان 

مختل و در طول روز بسیار خسته تان 

مواد  یا  دارد  صرع  کسی  اگر  کند. 

وارفارین  همچون  خون  ضدانعقاد 

از  پیش  می کند،  مصرف  )کادین( 

پزشک  با  باید  مصرف ملاتونین حتاً 

کند. مشورت  خود 

اسزوپیکلون  خواب آور  قرص های 

)لونستا( و زولپیدم )آمبین( هم برای 

پرواززدگی بررسی شده اند. اگر وقتی 

خواب  از  پیش  رسیدید،  مقصد  به 

ممکن  کنید،  مصرف  را  قرص ها  این 

کمک  شا  به  بهتر  خواب  در  است 

و  کنند. سردرد، سرگیجه، سردرگمی 

احساس معده درد از عوارض جانبی 

اما  هستند.  قرص ها  این  مصرف 

به خاطر داشته باشید که هیچ قرصی 

مصرف  پزشک  با  مشورت  بدون  را 

. نکنید

شیفت های  یا  شب  شیفت  در  اگر 

می توانید  می کنید،  کار  چرخشی 

اتاق  نگه داشتن  ساکت  و  تاریک  با 

خودتان،  از  مراقبت  با  کلا  و  خواب 

تجویز  باشید.  داشته  خوبی  خواب 

هم  نسخه  بدون  مکمل های  یا  دارو 

مفید  می توانند  موارد  برخی  در 

باشند. اینها چند توصیه برای خواب 

خوب برای کسانی است که در چنین 

می کنند: کار  شیفت هایی 

باشد.  تاریک  باید  خواب تان  اتاق 

پرده ها را کاملاً بکشید یا از چشم بند 

کنید. استفاده  خواب 

تا  کنید  استفاده  گوش گیر  از 

نشنوید. سروصدایی 

خواب،  زمان  به  منتهی  ساعات  در 

نکنید. مصرف  کافئین  یا  الکل 

زمان  در  دارد،  وجود  امکانش  اگر 

کوتاهی  چرت  کار،  میان  استراحت 

. بزنید

می توانید  آیا  بپرسید  خود  پزشک  از 

استفاده  دارو  یا  غذایی  های  مکمل 

توصیه  معمولاً  پزشکان  نه.  یا  کنید 

برای  فقط  دارو  یا  مکمل  می کنند 

شود. مصرف  کوتاهی  مدت 

چه  اینکه  از  فارغ  افراد  برخی 

می کنند، با خواب شب و بیدارماندن 

این  دارند.  مشکل  روز  طول  در 

ایشان  برای  است  ممکن  مسئله 

بستگی  نباشد،  یا  باشد  مشکل ساز 

برنامه ی  یا  کار  و  زندگی  سبک  به 

از  هم  شا  اگر  دارد.  تحصیلی شان 

آن شب زنده دارها هستید، نکته هایی 

هستند که می توانید امتحان کنید تا 

بخوابید. زودتر  شاید 

ساعت  در  روز  هر  شدن  بیدار  زود 

اینکه چه ساعتی  از  فارغ  مشخصی، 

روزهایی  )یا  آخرهفته ها  خوابیده اید: 

بلند  رختخواب  از  نیستید  مجبور  که 

ندهید  اجازه  خودتان  به  شوید(، 

وقتی  از  ۱ ساعت طولانی تر  از  بیش 

مکتب  یا  کار  محل  به  مجبورید  که 

برای  شیوه  این  اگر  بخوابید.  بروید، 

این  می توانید  ندارد،  اثری  شا 

کنید: امتحان  هم  را  درمان ها 

نور درمانی: در این مورد، نور درمانی 

شدید،  بیدار  اینکه  محض  به  یعنی 

قرار  روشنایی  معرض  در  را  خودتان 

یا  خورشید  نور  از  می توانید  دهید. 

مدت  به  )لایت باکس(  نور  جعبه ی 

استفاده  روزانه  دقیقه   ۴۵ تا   ۳۰

. کنید

مهدی فیروزی 

چطور با تنظیم ساعت بیولوژیک بدن خواب راحت تری داشته باشیم؟
همیانۍ

عامې روغتیا وزارت وایي، چې په افغانستان 

کې د کرونا ویروس د برېټانوۍ بڼې تثبیت 

او دغه راز په ګاونډیو هېوادونو؛ پاکستان 

او ایران کې د ویروس د دې ډول زېاتېدو 

اندېښمن کړي دي.

د وزارت د ویاند مرستیال میرویس علیزی 

وایي، دا مهال دوی د کرونا د درېیمې 

هغه  مخامخ دي.  ګواښ سره  له  څپې 

موږ  د کرونا  »لومړۍ څپه کې  زیاتوي: 

تجربې ترلاسه کړې، دویمه څپه کې مو 

هغه خلاوې ډکې کړې، چې درلودې مو، 

اوس موږ د درېیمې څپې په تهدید کې 

قرار لرو، د درېیمې څپې د مخنیوي لپاره 

موږ لازم تدابیر لرو.«

دا په داسې حال کې ده، چې په دې 

وروستیو کې په ننګرهار کې د کرونا ویروس 

د بدلون موندلې بڼې اووه مثبتې پېښې 

ثبت شوې دي. عامې روغتیا وزارت وایي، 

له همدې پېښو وروسته دوی له پاکستان 

او ایران سره پر پوله پرتو ولایتونو کې د هغو 

کسانو واکسین پيل کړی، چې هېواد ته 

ستنېږي.

علیزی وایي، دوی پر راستنېدونکو سربېره، 

د ټولنې ځینې نور وګړي هم د واکسین 

کړۍ کې شامل کړي دي. دی زیاتوي: 

»د کرونا د نوي ډول د مخنیوي لپاره د 

عامې روغتیا وزارت په ۳۴ ولایتونو کې 

منظم تدابیر نیولي دي، لومړی دا چې له 

پاکستان او ایران سره په سرحدي ولایتونو 

کې د مهاجرینو د واکسین چارې پيل 

شوي دي، د دې ترڅنګ د هغو کسانو 

واکسین هم پيل شوی چې له پنځوسو 

کلونو یې عمر لوړ دی او ضمیموي ناروغۍ 

لري، بندیانو او کوچیانو او هغو کسانو ته 

هم واکسین پيل شوی چې بې وزلۍ کې 

ژوند کوي.«

د کرونا وبا له پيله تر اوسه عامې روغتیا 

 ۵۶۵۹۵ ناروغۍ  کووېډ-۱۹  د  وزارت 

رسمي پېښې ثبت کړي او له دې ډلې 

۲۴۹۷ تنه مړه شوي دي، خو اندېښنې 

دا دي او چارواکو هم ویلي چې نارسمي 

شمېرې له دې څو برابره زیاتې دي.

د یادونې ده چې څه باندې میاشت وړاندې 

افغانستان کې د کرونا ضد واکسین پيل 

شوی او تر دې مهاله څه باندې ۶۱ زره 

کسان واکسین شوي دي.

عامې روغتیا وزارت: افغانستان د کرونا ویروس د درېیمې څپې له ګواښ سره مخ دی
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احزاب سیاسی: برخی حلقات 

خاص در برابر روند صلح 

مشکل ایجاد می کنند

هفت حزب مطرح کشور در آستانۀ برگزاری نشست 

کمیتۀ  ایجاد  با  افغانستان  صلح  دربارۀ  استانبول 

کابل  در  خبری  نشست  یک  در  دیروز  سیاسی 

موضع شان را دربارۀ این نشست اعلام کردند. اعضای 

به  خاص  حلقات  برخی  که  می گویند  کمیته  این 

بهانه های متفاوت در تلاش ایجاد مشکل در برابر روند 

صلح اند.

این  به  نباید  تأکید می کنند که  این کمیته  اعضای 

حلقات اجازه داده شود که روند صلح را با چالش روبه رو 

نام نمی برند. هایون  این حلقات  از  آنان  اما  کنند؛ 

جریر، عضو حزب اسلامی به رهبری گلبدین حکمتیار 

در این نشست می گوید: »در رابطه به این که بعضی 

حلقات می خواهند در برابر صلح به بهانه های مختلف 

مشکل ایجاد کنند، این واقعیت دارد. تقاضای ما این 

است که شرایط حساس است، همه دست به دست هم 

بدهند و سعی کنند آخرین شانسی که ما داریم، در 

نشست ترکیه با دست پر برگردیم.«

می کنند  تصریح  کمیته  این  اعضای  حال،  عین  در 

صلح  دربارۀ  استانبول  نشست  در  طرف ها  همه  که 

افغانستان باید با یک دیدگاه واحد بروند و طرح های 

متفاوت نمی تواند کارساز باشد.

با حضور  اپریل  ماه  در  است  قرار  استانبول  نشست 

طالبان  گروه  و  افغانستان  دولت  بلندپایۀ  مقام های 

هنوز  نشست  این  برگزاری  دقیق  زمان  شود.  برگزار 

مشخص نشده است، اما منابع به برخی از رسانه ها 

برگزار  اپریل  تاریخ ۱۶  در  نشست  این  که  گفته اند 

با پشتی بانی آمریکا، میزبانی  می شود. این نشست 

ترکیه و مدیریت سازمان ملل متحد برگزار می شود.

امریکا د روسیې د دفاعي صنعت پر 

یوه مشر چې ادعا کېږي استخباراتي 

مامور هم دی او نورو روسي چارواکو 

په  یې  نومونه  او  لګولي  بندیزونه 

د  دي.   کړي  شامل  کې  لېست  تور 

پر  ادارې  تحقیقاتي  فدرالي  امریکا 

 ۵۸ د  چې  لیکلي،  ټویټرپاڼه  خپله 

نیولو  د  کورشونکوف  الکساندر  کلن 

هڅه کوي او پر ده شک دی، چې له 

کمپنۍ څخه یې د روسیې په ګټه د 

سوداګریزو اسرارو د غلا کولو دسیسه 

کړې ده. یاده اداره وايي، کورشونکوف 

کمپنۍ  انجن  یونایټېد  په  روسیې  د 

کې چې د الوتکو یوه دولتي کمپنۍ 

او د دې ترڅنګ یې د  ده، کار کاوه 

روسیې د بهرنیو استخباراتي خدماتو 

لپاره د استخباراتي مامور په توګه دنده 

لرله.

اداره  تحقیقاتو  فدرالي  د  امریکا  د 

وايي، یونایټېډ انجن کمپنۍ په ۲۰۰۹ 

میلادي کال کورشونکوف د خرڅلاو او 

بازار موندنې ريیس وګوماره. د ده دنده 

دا وه، چې د لوېدیځ د الوتکو شرکتونه 

وهڅوي چې له یونایټېډ انجن کمپنۍ 

سره کار وکړي، چې د روسیې هوايي 

ادارې دا  ټکنالوژي وده وکړي. دغې 

هم ویلي چې کورشونکوف د ۲۰۱۳ 

د  امریکا  د  ترمنځ  کلونو   ۲۰۱۸ او 

الوتکو له شرکتونو څخه د پټو معلوماتو 

د غلا کولو هڅې کړي او همدا راز یې 

د هوايي صنعت امریکايي انجینران د 

روسیې د پي ډي ۱۴ ایرو انجن د بیا 

ډیزاین کولو لپاره کرایه کړي دي.

راپورونه: 

امریکا په یوه تازه اقدام کې پر ځینو روسي چارواکو بندیزونه لګولي

ژونـــــد

اېچ ټي سي خپل نوی ځیرک موبایل معرفي کړ

وروسته  اوږد ځنډ  تر  اېچ ټي سي کمپنۍ 

ځیرک  لرونکی  وړتیاوې  عادي  نوی  خپل 

موبایل معرفي کړ. دغه ځیرک موبایل وایلډ 

ځیرک  دغه  دی.  شوی  نومول  اي۳  فایر 

هېلیو  کمپنۍ  تېک  میډیا  د  کې  موبایل 

کارول  پروسېسر  ډوله  کور  اوکټا  پي۲۲ 

شوی دی او ۴/۳ ګېګابایټ رم او ۱۲۸/۶۴ 

ګېګابایټ د فایل ثبتونې وړتیا لرونکې بڼې 

به ولري. وایلډ فایر اي۳ نومي دغه ځیرک 

ډوله  ډي  سي  اېل  انچه   ۶٫۵ کې  موبایل 

مخ پاڼه  لرونکې  ریزلوشن  پلس  ډي  اېچ  او 

ورکړل شوې او د ګوتې نښې سېنسر شاتنۍ 

برخه کې ځای پر ځای شوی دی. دا موبایل 

۴۰۰۰ ملي امپیره وړتیا لرونکې بېټرۍ لري، 

کوي.  نه  ملاتړ  څخه  چارج  چټک  له  چې 

چې  لري  کامرې  څلور  کې  برخه  شاتنۍ 

۱۳ مېګاپکسله اصلي کامره، ۸ مېګاپکسله 

 ۲ او  مکرو  مېګاپکسله   ۲ اېنګل،  الټراوایډ 

شاملې  پکې  کامرې  پورټرېټ  مېګاپکسله 

مېګاپکسله   ۱۳ کې  برخه  مخکینۍ  دي. 

وړتیا لرونکې سېلفي کامره هم لري. اېچ ټي 

سي کمپنۍ نړیوالو بازارونو ته د دغه ځیرک 

موبایل وړاندې کولو نېټې او بیې په اړه هېڅ 

ډول معلومات نه دي ورکړي.

په  افکارو  خپلو  د  وخت  ځينې  موږ 

لرو.  نيمګړتياوې  کې  کولو  عملي 

د  ته  يوې موخې  توګه،  په  بېلګې  د 

رسېدلو لپاره چې بايد څو کاله په نظر 

کې ونيسو، موږ څو مياشتې په نظر 

کې نيسو او بیا پايله دا وي چې ډېر 

ژر له خپل کار څخه ناهيلي کيږو، له 

حده زيات پښېانه کيږو او هغه ټولې 

هڅې او پلټنې بيا بې ګټې ګڼو؛ خو 

د خپلو محاسبو له نيمګړتياوو څخه 

نه يو خبر. حقيقت دا دى چې لوړو 

موخو ته د رسېدلو لپاره بايد له يو کال 

څخه زيات کوښښ وکړو، په دې کې 

هيڅ پوښتنه يا دليل نه پيدا کيږي، 

لپاره  رسېدلو  د  ته  موخو  خپلو  چې 

يوڅه اوږده موده په نظر کې ونيسو. 

په ياد مو وي چې تل نا اټکل شوې 

تاسو  چې  کيږي،  رامنځته  ستونزې 

دا  خو  يوسئ،  منځه  له  هغه  بايد 

د  تاسو  ځکه  دى؛  نه  کار  ستونزمن 

په  لپاره لازم وخت  ټولو ستونزو  دې 

وخت  کافي  او  دى  نيولى  کې  نظر 

لری، يوازې بايد کار وکړئ.

۳۳

لویه موخه؛ غوره پلان غواړي

ایران د نړۍ له شپږو پیاوړو قدرتونو سره د مذاکراتو په درشل 

کې پر دغه هېواد د لګېدلو بندیزونو د تدریجې لرې کولو 

وړاندیز رد کړی دی.

ایران د بهرنیو چارو وزارت ویاند سعید خطیب زاده له  د 

پرېس ټلوېزیون سره، چې د ایران حکومت یې تمویلوي، 

په تازه مرکې کې ویلي چې دوی د بندیزونو تدرجي لرې 

کېدل نه مني، بلکې دغه بندیزونه باید په یوه وخت لرې 

شي. بلخوا د سپنې ماڼۍ ویاندې جین ساکي ویلي چې 

د ۲۰۱۵ز کال د اټومي تړون د احیا کولو په موخه په ویانا 

کې د راتلونکې اونۍ مذاکرات به پر هغو ګامونو متمرکز 

وي، چې ایران او متحده ایالاتونه یې باید دې موافقې ته 

د ستنېدو په برخه کې پورته کړي. ساکي زیاته کړې: »د 

بحث وړ اصلي موضوعات به هغه ګامونه وي چې ایران یې 

باید دې موافقې ته د ستنېدو لپاره پورته کړي او هغه ګامونه 

چې امریکا یې هم باید دې موافقې ته د ورستنېدو لپاره د 

بندیزونو د نرمولو په برخه کې واخلي.«

د امریکا د پخواني ولسمشر ډونالډ ټرمپ اداره په ۲۰۱۸ 

میلادي کال کې په یو اړخیز ډول له دې موافقې ووته او 

ولسمشر  د  ولګول.  بندیزونه  سخت  اضافي  یې  ایران  پر 

جوبایډن ادارې د دې موافقې احیا ته چمتووالی ښودلی، 

باید د دې  تهران  له هغه مخکې  خو ویلي یې دي چې 

موافقې له مخې پر خپلو ژمنو عمل وکړي.

ایران: د بندیزونو تدریجي 

لرې کېدل نه منو، باید په 
یوه وخت لرې شي
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